FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
UNIVERSITY KARLOVY V PRAZE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Srovnávací pojetí řeči u Platóna

Autor:
Lenka Knotková

Vedoucí práce:
Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

PRAHA 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Srovnávací pojetí řeči u Platóna vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. A práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 12. 2013

.....

podpis

Poděkování

Mé poděkování patří Stanislavu Synkovi za jeho laskavost, péči a touhu pomoci. A především děkuji svému muži za nesmírnou trpělivost, vlídnost a podporu.

Obsah

Úvod 5
1 Rozdíly sofistické a filosofické rétoriky v návaznosti na její dobový kontext 9
2 Sofistická rétorika na příkladu dialogu Prótagoras a Gorgias 12
2.1 Dialog Prótagoras 12
2.2 Dialog Gorgias 17
3 Dialog Faidros a filosofická rétorika 20
3.1 Nebezpečí rétoriky 20
3.1.1 Unesenost estetickým požitekem 20
3.1.2 Fixování vědění 21
3.2 Předpoklady filosofické rétoriky 23
3.2.1 Formální správnost řeči 23
3.2.2 Dialektika 25
3.2.3 Krása řeči 27
3.2.4 Pravdivost versus pravděpodobnost 29
3.3 Cíle filosofické rétoriky 32
3.3.1 Pohyb duše 32
3.3.2 Rozpomínání 33
3.3.3 Pospolitost duší 36
3.3.3.1 Každému prospívá jiná řeč 38
3.3.4 Věrnost pravdě a moudrosti 41
4 Shrnutí řeči a její odkaz 42
5 Obrana Platónových psaných dialogů 45
Seznam použitých zkratk 48
Bibliografie 48

Úvod

Tato práce se bude zabývat srovnávacím výkladem aspektů filosofické rétoriky tak, jak je pojata v dialogu Faidros, v kontrastu se sofistickou rétorikou reprezentovanou dialogy Prótagoras a Gorgias. Jejím cílem bude ukázat, co Sókratés v dialozích Prótagoras a Gorgias rétorice vytýká a proč je pro něj tato sofistická podoba rétoriky nedostačující. A jaká jsou naopak kritéria rétoriky, která charakterizuje dialog Faidros, tedy filosofické rétoriky. Budu se zabývat tím, jaké předpoklady a rysy, dle Sókrata, charakterizují filosofickou řeč a zaměřím se na otázku, čím se filosofická rétorika liší od sofistické, jak ji Sókratés obhajuje a z jakého důvodu ji považuje za hodnotnější. S tímto tématem souvisí i otázka, kterou se Sókratés zaobírá v dialogu Faidros, a to, na jaká další úskalí můžeme u rétoriky narazit.

V první kapitole se zaměřím na rozdíly, které charakterizují sofistickou a filosofickou rétoriku s ohledem na jejich dobový kontext. Pro posouzení kvality sofistické a filosofické rétoriky je potřeba si uvědomit, z jakých motivů vycházely. Platón ve svých dialozích sofistickou rétoriku odsuzuje a staví proti ní jako jedinou vhodnou alternativu rétoriku filosofickou. Sofisté a s nimi i prostředky, které používali, mezi něž se řadila i rétorika, však plnili ve své době důležitou funkci. Umožňovali vzdělání širokým vrstvám obyvatelstva a s tím i uplatnění se v politickém životě, jenž byl kdysi přístupný pouze aristokratům. Platónův postoj však kritizuje především to, v co se rétorika postupně zvrhla, a klade důraz na to, že motivy a cíle, které jsou pro tuto rétoriku určující, nejsou dostačující pro správný vývoj duše.

Ve druhé kapitole se budu zabývat tím, co charakterizuje sofistickou rétoriku. V dialogu Prótagoras se problematizuje začlenění sofistiky do výchovy. Sofistiky, jakožto nástroje pro dosažení jakési zdánlivé zdatnosti. Sofistiky, jakožto možnosti hájit v podstatě jakékoli stanovisko. Prótagoras proklamuje, že člověk je mírou všech věcí. To by ve vztahu k rétorice znamenalo, že neexistuje jediná nezávislá pravda, ale pouze pravda subjektivní, která se vyznačuje poměrem člověka k věci, a proto lze z jedné věci vyvozovat protikladné závěry. Sofistiky, která se neostýchá převracet právo a spravedlnost v bezpráví. Sofistiky, jako schopnosti dosáhnout prostřednictvím řeči

vlády v obci, bez ohledu na dobro a spravedlnost. Z dialogu Gorgias je zřejmé, kam až takováto moc řeči dokáže zajít. Kalliklés je toho dobrým příkladem. Pro něj je rétorika pouze prostředkem k moci. Skrze toto „úlisné lahodění“, jak ji Sókratés nazývá, si zajišťuje přízeň lidu, jejímž jediným konečným cílem je, v rámci práva silnějšího, lid ovládnout.

Ve třetí kapitole se budu zabývat některými tématy, která se objevují v dialogu Faidros. Kromě nebezpečí spojené s rétorikou, které jsem tématizovala již v kapitole druhé, se budu věnovat dalším úskalím rétoriky, jimiž je jednak zaměřenost na líbeznost řeči, místo na její krásu, a jednak fixování řeči, ať už učením se jí zpaměti či jejím zapisováním, a s tím související otázka, zda je tato řeč schopna si udržet vědění svého autora a předat nám ho.

Ve druhé části třetí kapitoly se dostaneme k tomu, jaké jsou základní předpoklady pro to, abychom mohli rétoriku nazývat filosofickou. Rétoriku, jak je pojata ve Faidrovi, tj. rétoriku, jejíž základní pilíř tvoří filosofie, jakožto prostředek k péči o duši. Všechny podoby řeči sjednocuje jeden druh jsoucna a tím je krása. Co dělá řeč krásnou? A jak se pozná krásná řeč napříč všemi jejími podobami? Otevřeme zde otázku po tom, co určuje krásu řeči. Tuto otázku musíme zodpovídat v kontextu toho, zda duši inspiruje a vyvolává v ní pohyb správným směrem. Proto, aby byla řeč krásná a prospívala duši, je jedním ze základních předpokladů vystavět ji na dialektickém zkoumání, jakožto umění rozdělovat druhy na jednotlivé členy a vytvářet soubory členů v druhy. To slouží jako základ pro vytváření řeči, která je pravdivá a která je sama se sebou v souladu. Člověk musí být schopen se skrze ni rozpomínat, musí mu zpřítomňovat pravá jsoucna a být schopna zasévat touhu po vědění a přivádět k ní další duše. Tato kapitola se také zabývá tím, zda řečníku stačí založit svou řeč na pravděpodobnosti, nebo zda musí mít vždy představu o pravdě, a s tím spojenou otázkou po tom, zda je v dobré rétorice přijatelné klamat své posluchače.

Ve třetí části třetí kapitoly se budu ptát po tom, co je hlavním principem filosofické rétoriky. Ukážeme si, že určující charakteristikou, která ji odděluje od rétoriky sofistické, jsou její motivace a cíle. Základním cílem filosofické rétoriky je dle Špinkova pojetí umožnění samopohybu duše. Avšak z čeho tento pohyb vychází, co ho způsobuje a za čím se má duše ubírat? Tématem, které v této kapitole otevřeme a které

na tuto otázku odpoví, je fenomén rozpomínání, který Sókratés ve Faidrovi rozpracovává. Rozpomínání člověku umožňuje se autenticky tázat po tom, v jakém kontextu je třeba svůj vztah k rétorice založit. Tj. v kontextu hledání moudrosti a věrnosti pravdě. Cílem pravé rétoriky je především schopnost dovést duši k rozpomínání na pravá jsoucna, směřovat ji k tomu, aby zachovala věrnost pravdě, a pohnout ji k tomu, aby nabyté poznání předávala prostřednictvím řeči dál. Dále musí mít rétor přehled o druzích řeči i druzích duší a být schopen poznat, na kterou duši která řeč nejlépe působí. Jednou z forem řeči, na kterou se zaměřím, bude rozhovor duše se sebou samou, jak Platón nazývá myšlení, a to, zda si člověk v životě dokáže, tak aby naplnil nároky filosofického bytí, a aby se co nejvíce přiblížil pravému poznání, vystačit pouze se sebou samým a se svými myšlenkami, bez ohledu na to, co si myslí ostatní. A pokud ne, proč je pro nás i filosofickou obec nutná tato vzájemná mezilidská konfrontace a zároveň součinnost.


[…]


„jestliže některý z nich složil tyto spisy tak, že věděl, v čem je pravda, a byl s to jim pomáhat, přistupuje ke zkoušení jejich předmětu, a je schopen sám svým výkladem dokázat malou cenu napsaných věcí, takovému muži nemá být dáváno žádné ze jmen u nás běžných⁷³, nýbrž jméno toho, čemu věnoval své snahy⁷⁴“.⁷⁵

Vypadá to tedy, že i sám Platón by tedy své dialogy bral spíše jako hru, než jako cokoli jiného. A Platónovy dialogy vskutku vykazují jistou dávku hravosti a

⁷¹ Špinka, Duše a zlo v dialogu Faidón, str. 157

⁷² Phaedr. 246 b6 - b7

⁷³ tzn. logograf jakožto pouhý pisatel řeči

⁷⁴ tzn. filosof, milovník moudrosti

⁷⁵ Phaedr. 278 b6 – d2

antidogmatismu. K této skutečnosti přispívá například to, že nejsou psány ve formě rétorické přednášky, ale ve formě dialogů, což navrácí řeč do původního pohybu rozhovoru, vrací jí to její původní živost, takže i čtenář je tohoto dialogu nakonec účasten, i od něj se očekává, že bude Sókratovi přitakávat, případně oponovat. Takto si Platónovy dialogy přichází částečně sami na pomoc a brání se tak dogmatickému zneužití, které by je mohlo postihnout. Psané řeči nemusí přicházet na pomoc pouze jejich autor, ale také jejich čtenář. Psaný text vždy podléhá interpretaci a záleží na čtenáři, zda bude chápat Sókratovy dialogy jako neměnné pravdy nebo jako inspirativní text, nad kterým je třeba přemýšlet. Jako návrh na dialektická zkoumání a nabídku témat, nad kterými je možné se zamýšlet a o kterých je možné hovořit. K mýtu o Theuthovi a Thamovi Špínka tvrdí: „Thamovy formulace naznačují, že jeho kritika se netýká pouze psané, ale také slyšené pasivně přijímané řeči.“⁷⁶ Platónovy dialogy si tedy zjevně nenárokují předat nějaké vědění čtenáři, který se odmítne podílet na tom o toto vědění aktivně usilovat – tedy přemýšlet. Platónovy dialogy mají tedy vskutku „malou cenu“, co se týče předávání konkrétních poznatků, ale velkou hodnotu, jako nevyčerpatelná studnice podnětů ke zkoumání, dráždivých tezí a důkazů a inspirujících myšlenek. „Ale myslím, že by lidem nebylo dobré vykládati o těch věcech, leda několika, kteří jsou schopni s malým návodem je sami nalézt.“⁷⁷ V tomto smyslu je Platónova psaná řeč skutečně schopna si sama pomoci, protože ví, ke komu má mluvit a před kým mlčet, a dá toho člověku jen tolik, kolik práce do ní sám vloží. Psaná řeč není špatná sama o sobě. Důležité je, jaký postoj k ní člověk zaujme; ten špatný být může.

„Ať to byl Dionysios, jenž něco napsal o nejvyšších a prvních pravdách jsoucna, ať někdo menší nebo větší, že ten podle mého přesvědčení neznal ani z poslouchání ani z učení nic rozumného o tom, o čem psal; vždyť jinak by to měl v úctě podobně jako já a nebyl by se to odvážil vrhati ven do neladnosti a neslušnosti.“⁷⁸

To, co by si měl Faidros z rozhovoru se Sókratem odnést, je uvědomění si, že je třeba dávat si větší pozor na řeči a nekonzumovat bezmyšlenkovitě všechny bez ohledu na jejich obsah a jeho kvalitu. Ve Faidónu Sókratés vyzývá své přátele, aby následovali

⁷⁶ Špínka, Duše a krása v dialogu Faidros, str. 219

⁷⁷ 7. list, 342 a

⁷⁸ 7. list, 344 d

logos. Avšak toto následování logu nemá mít podobu dogmatického napodobování Sókratova života či jeho myšlenek. „...Sókratés sám nemá žádných dogmat, která by lidem vnucoval, a žádných pozitivních morálních nauk, jež by předkládal jako životní recepty; jeho úkolem je budít lidi k jejich vlastní bytosti, k vlastní podstatě.“⁷⁹ Sókratés tedy nemá žádná dogmata, která by lidem nabízel, ale vybízí je k vlastnímu hledání pravdy. K tomu, aby na řeč nezanevřeli, ale přesto ji neustále podrobovali zkoušce. A to jak řeč cizí, tak svoji, tak i Sókratovu. Ve chvíli, kdy Sókratés vypije jed a umírá, jeho přátelé nepláčí pro něj, ale kvůli sobě samým. Možná ve strachu nad tím, že jim tu Sókratés nezanechává vyšlapanou cestu za poznáním, ale že je na jejich odpovědnosti ji sami najít a ve strachu, že sami nebudou schopni tohoto svého životního úkolu dostat.

„Po těchto slovech řekl Kritón: Budiž, Sókrate; ale co ukládáš těmhle zde nebo mně buď stran svých dětí nebo stran něčeho jiného, abychom Ti udělali, čím bychom ti nejlépe posloužili?

Co stále mluvím, Kritóne, nic nového: že když budete pečovat sami o sebe, posloužíte svým jednáním i mně i mé rodině i sobě samým, i když to hned nyní neslíbíte; pakli však nebudete pečovat sami o sebe a nebudete chtít následovat jakoby ve stopách to, co bylo nyní řečeno i co bylo řečeno dříve, a podle toho žít, nebude nic platno, ani jestliže hned teď mi dáte mnoho silných slibů.“⁸⁰

⁷⁹ Patočka, Je Rádlův výklad Sókrata přesný? Vlastní hypotéza o sókratovském Sókratovi, str. 72

⁸⁰ Phd. 115 a7 - b9
