## **Posudek oponenta na bakalářskou práci**

**Lenky Knotkové**

*Srovnávací pojetí řeči u Platóna*

**(FHS UK, 2014)**

### **Záměr a charakter předložené práce:**

Práce se zabývá pojetím filosofické rétoriky z Platónových dialogů Faidros, Prótagorás a Gorgiás. Filosofickou rétoriku autorka odlišuje od sofistické, přičemž obě charakterizuje a srovnává. V 1. kapitole práce se autorka navíc pokouší předložit kratičký historický exkurz k počátkům rétoriky. V závěru vyúsťuje práce v úvahu nad rolí a důležitostí řeči v lidské existenci. Autorka pracuje s českými překlady Platóna a z výkladové literatury patrně nejvíce využívá Špinkovy publikace.

### **Komentář:**

Díváme-li se na Platónovy dialogy komplexně, tak si autorka vybrala jedno z jejich klíčových témat, což je chvályhodné. Pozitivní na práci též je, že nechápe Platónovy dialogy dogmaticky, nýbrž spíše pedagogicky (čtenáře mají spíše přivést k problémům a otázkám a probouzet v nich vlastní myšlení, než jim předkládat hotovou nauku k nazření). Zároveň lze konstatovat, že autorka výkladově a argumentačně dobře zvládla prvoplánovou rovinu dialogů.

Vedle těchto pozitiv však musím k práci uvést i řadu výhrad, které se především týkají způsobu interpretace a zvládnutí některých témat.

První výhrada se týká hned 1. kapitoly zasazující filosofickou a sofistickou rétoriku do dobového kontextu. Problémem zde je, že do „dobového“ kontextu je zasazována rétorika tak, jak je představována v Platónových dialozích, které však s tématem rétoriky již nějak tendenčně pracují a rozhodně nepodávají historický obraz tehdejší rétoriky a rétorů. Navíc při uvedení dobového kontextu by se kromě jiných zdrojů, než jsou Platónovy dialogy, musely zohlednit i okolnosti, za jakých rétorika vzniká (např. proměna polis a s tím související proměna areté). Nejde jen o to, že rétoři a sofisté poskytovali vzdělání, ale jde o to, že se proměňuje tehdejší sebe-porozumění člověka.

S tím souvisí i klíčový problém celku práce, tj. problém ve srovnávání filosofické a sofistické rétoriky. Ačkoli je můžeme formálně snadno rozlišit např. podle toho, na co berou primárně ohled (zda na celek obce či na individuální zájem), přesto patrně mají společný kořen, který tkví ve vzniku pojmového myšlení a souběžné reflexi jak nad jeho problémy a limity, tak zároveň nad jeho mocí. Ruku v ruce s tím pak jde i tematizace toho, co je pravou povahou skutečnosti (bytí). Na této rovině by se pak otevřely možnosti mnohem hlubšího

uchopení rozdílu mezi sofistickou a filosofickou rétorikou. Přitom je ovšem potřeba zohlednit, že i Platónovy dialogy se pohybují už v určitém rozvrhu porozumění tomu, co je pravou povahou skutečnosti, a že toto porozumění předurčuje jeho uchopení úkolu filosofie a potažmo i její rétoriky. (Příklady: rozpominání není vysvětlujícím důvodem nasměrování duše [s. 34], nýbrž směr rozpominání je již předurčen pravou povahou skutečnosti [tím, co je stálé a neměnné]; na několika místech se mluví o morálním hledisku či kvalitě [s. 10, 20, 31], aniž se pojedná to, co je kritériem „morálního“.)

Myslím si, že tento klíčový problém práce souvisí s tím, že autorčiny výklady se pohybují na prvoplánové rovině čtení a u sledované tematiky nekladou otázku na její umožňující předpoklady či horizont smyslu, z něhož může být daná tematika ve své podobě vyslovena. Zdá se, že se autorka nechce pouštět do takovéto hlubší interpretace a kompenzuje rozsah potřebných výkladů mnohými parafrázemi příběhové vrstvy dialogů, které jsou navíc zhusta protkány citacemi. Přitom bez dotázání a interpretace umožňujících předpokladů zůstává srovnání sofistické a filosofické rétoriky jen u vnějších znaků.

Další velkou otázkou k celku práce je to, zda filosofická rétorika není totožná s dialektikou. Dialektika přitom není jen umění spojovat a rozdělovat (s. 25), ale má v Platónových dialozích mnohem větší rozsah (umění rozhovoru, umění vnitřního dialogu myšlení, umění myslet z hypotézy, péče o jednotu a nerozpornost). Sledovat to lze v takovéto pestrosti právě na dialogu Gorgiás, kde se k hlavní linii dialogu o rétorice vede paralelní a nenápadná řeč o tom, jak vůbec správně vést rozhovor.

### **Celkové hodnocení:**

**Práci doporučuji k obhajobě a při zvážení pozitiv i problémů ji celkově hodnotím jako „velmi dobrou“.**

V Těptíně 29. ledna 2014

Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.